ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2019 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Нечепаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Гордиенко О.В., представившей удостоверение и ордер Губкинской адвокатской конторой № 2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, судимого: 16 мая 2019 года Чернянским районным судом Белгородской области по ст. 264.1. УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 460 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года 10 месяцев, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1, 264.1., 264.1. УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, и дважды совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 26 сентября 2019 года, около 19 часов 00 минут, находясь на территории участка № 195, расположенного в садоводческом обществе «Соловей», по адресу: Белгородская область, Губкинский район, в районе с. Дубянка, Губкинского района, имея умысел на тайное, противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием посторонних, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, совершил хищение фляги алюминиевой, емкостью 40 л., стоимостью 2100 рублей 00 копеек, кастрюли алюминиевой, емкостью 30 л., стоимостью 880 рублей 00 копеек, ковша алюминиевого, емкостью 1,5 л., стоимостью 112 рублей 00 копеек, кочерги металлической, стоимостью 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Н.В., чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 3192 рубля 00 копеек. 

Похищенное чужое имущество ФИО1 противоправно безвозмездно изъял и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Н.В. материальный ущерб на общую сумму 3192 рубля 00 копеек.

Приговором Чернянского районного суда, Белгородской области от 16 мая 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 460 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. Приговор вступил в законную силу 28 мая 2019 года. Водительское удостоверение ФИО1 не получал. 

24 октября 2019 года, в вечернее время, ФИО1, находясь в доме с. Копцево, Губкинского района, Белгородской области употреблял спиртные напитки. 25 октября 2019 года около 00 часов 50 минут у ФИО1, возник преступный умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения. ФИО1, осознавая, что находится в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 25 октября 2019 года, около 00 часов 50 минут, сел за руль автомобиля ВАЗ 21074 и действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил движение на вышеуказанном автомобиле и поехал от дома с. Копцево, Губкинского района, Белгородской области на АЗС, расположенную в г. Губкин, Белгородской области. Приехав на АЗС, расположенную в г. Губкин, Белгородской области, ФИО1 заправил свой автомобиль ВАЗ 21074 и продолжая свой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии опьянения вновь стал осуществлять движение на указанном автомобиле и поехал в сторону с. Копцево, Губкинского района, Белгородской области. Двигаясь по улице Белгородская, с. Сергиевка, Губкинского района, Белгородской области на указанном автомобиле, 25 октября 2019 года, около 01 часа 47 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Губкину, которые отстранили его от управления транспортным средством. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи алкотектора «Юпитер», на что, последний дал своё согласие. Согласно акту от 25 октября 2019 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в 02 часа 25 минут 25 октября 2019 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения результатом - 0.320 мг/л.

Приговором Чернянского районного суда, Белгородской области от 16 мая 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 460 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. Приговор вступил в законную силу 28 мая 2019 года. Водительское удостоверение ФИО1 не получал. 

27 октября 2019 года, в дневное время, ФИО1, находясь в с. Копцево, Губкинского района, Белгородской области употреблял спиртные напитки. В это время у ФИО1, возник преступный умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения. ФИО1, осознавая, что находится в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 27 октября 2019 года, в дневное время, сел за руль автомобиля ВАЗ 21074 и действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил движение на вышеуказанном автомобиле и поехал от дома с. Копцево, Губкинского района, Белгородской области в с. Сапрыкино, Губкинского района, Белгородской области. 27 октября 2019 года около 15 часов 10 минут ФИО1 подъехав к магазину, расположенному по адресу: 

<

...>, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Губкину, которые отстранили его от управления транспортным средством. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи алкотектора «Юпитер», на что, последний дал своё согласие. Согласно акту от 27 октября 2019 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в 15 часов 26 минут 27 октября 2019 года у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения результатом - 0.909 мг/л.

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признал полностью в полном объеме, не оспаривал квалификацию.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Гордиенко О.В. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Гребенкина В.Н. согласна с объемом предъявленного ФИО1 обвинения и полагала возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Потерпевшая ФИО2 выразила свое согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство ФИО1. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищения чужого имущества; по ст. 264.1 УК РФ (преступление от 25 октября 2019 года) – то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ; по ст. 264.1 УК РФ (преступление от 27 октября 2019 года) – то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ. 

Согласно частям 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, с учетом ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый совершил три преступления небольшой тяжести.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ суд признает: добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по статьям 264.1 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по статьям 264.1 УК РФ, не установлено. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно . По месту работы ИП «ФИО3.» характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит 

Согласно справки ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по состоянию на 25 декабря 2019 года ФИО1 отбыл наказание в виде обязательных работ по приговору Чернянского районного суда Белгородской области от 16 мая 2019 года. По наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 2 года 3 месяца 29 дней.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, и назначения наказания не связанного с лишением свободы. 

С учетом изложенного, ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подлежит в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Гордиенко О.В. юридической помощи в суде по назначению в сумме 2 660 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями: 158 ч. 1, 264.1, 264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 260 (двести шестьдесят) часов;

по ст. 264.1 УК РФ (преступление от 25 октября 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца, с лишением заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года;

по ст. 264.1 УК РФ (преступление от 27 октября 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца, с лишением заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года (восемь) месяцев.

На основании ст. 70 ч. 1 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору Чернянского районного суда Белгородской области от 16 мая 2019 года по ст. 264.1 УК РФ лишить заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Белгородской области, и получить предписание о направлении к месту отбытия наказания. 

Контроль за исполнением поручить начальнику филиала ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию - поселения.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Гордиенко О.В. за оказание ей в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимого, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: